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Аннотация. В настоящее время в условиях финансовой, социально-экономической и 

политической напряженности для обеспечения законного и эффективного ведения финансовой 

деятельности государства необходимо привлечение государственного аудита, ведь его результаты 
предшествуют изданию новых законов и нормативно правовых актов, способствуют 

эффективности управления общественными ресурсами, принятию грамотных управленческих 

решений, правильному выбору и постановке соответствующих целей. Аудит эффективности 
предполагает проверку деятельности всех распределителей государственных средств, в том числе 

в рамках межбюджетных отношений, и государственных институтов в целях контроля за 

эффективностью использования ресурсов. В данной научной статьи рассмотрены вопросы 
государственного аудита эффективности межбюджетных отношений, более того предложена 

методика и методология проведения аудита эффективности межбюджетных отношений. 

Ключевые слова: Аудит эффективности, межбюджетные отношения, методика и мето-

дология, бюджетные средства, трансферты. 
 

Аңдатпа. Қазіргі уақытта қаржылық, әлеуметтік-экономикалық және саяси шиеленіс 

жағдайында мемлекеттің қаржылық қызметін заңды және тиімді жүргізуді қамтамасыз ету үшін 
мемлекеттік аудитті тарту қажет, өйткені оның нәтижелері жаңа заңдар мен нормативтік құқықтық 

актілерді шығару алдында тұрады, мемлекеттік ресурстарды басқарудың тиімділігіне, құзыретті 

басқару шешімдерін қабылдауға, дұрыс таңдау жасауға және тиісті мақсаттар қоюға ықпал етеді. 
Тиімділік аудиті ресурстарды пайдалану тиімділігін бақылау мақсатында мемлекеттік қаражатты 

барлық таратушылардың, оның ішінде бюджетаралық қатынастар шеңберінде және мемлекеттік 

институттардың қызметін тексеруді қамтиды. Мұндай жағдайларда бюджетаралық қатынастардың 

тиімділігін тексеру мәселелері ерекше өзекті болады. Бұл ғылыми мақалада бюджетаралық 
қатынастардың тиімділігіне мемлекеттік аудит жүргізу мәселелері қарастырылған, сонымен қатар 

бюджетаралық қатынастардың тиімділігіне аудит жүргізудің әдістемесі мен әдістемесі ұсынылған. 

Кілтті сөздер: Тиімділік аудиті, бюджетаралық қатынастар, әдістеме және әдістеме, 
бюджеттік қаражат, трансферттер. 

 

Annotation. Currently, in conditions of financial, socio-economic and political tension, in order 

to ensure the legal and effective conduct of the financial activities of the state, it is necessary to involve 
state audit, because its results precede the issuance of new laws and regulations, contribute to the 

efficiency of management of public resources, the adoption of competent management decisions, making 

the right choice and setting appropriate goals. An efficiency audit involves checking the activities of all 
distributors of public funds, including within the framework of interbudgetary relations, and government 

institutions in order to monitor the efficiency of resource use. This scientific article examines the issues 

of state audit of the effectiveness of interbudgetary relations, moreover, a technique and methodology for 
conducting an audit of the effectiveness of interbudgetary relations is proposed. 

Key words: Efficiency audit, interbudgetary relations, methodology and methodology, budgetary 

funds, transfers. 

 
Методология исследования межбюджетных отношений, их аудита не может рассмат-

риваться изолировано от условий функционирования финансовой системы государства. Поэтому 

совершенствование принципов распределения межбюджетных трансфертов предполагает учет 
особенностей развития социально-экономической сферы, специфики территориального 

mailto:Galina@mail.ru
mailto:Alibiekovaaiga87@mail.ru
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устройства страны и осуществления государственной бюджетной политики. 

 

 
 

Рисунок 1 – Бюджетная система Республики Казахстан 
Примечание: составлено автором 

 

Бюджетная система Казахстана (рисунок 1) характеризуется значительной централизацией 

налоговых и других поступлений. Так, основная часть налогов, а также неналоговые поступления, 
обеспечивающие наибольшие суммы сборов, зачисляются в республиканский бюджет, а затем 

перераспределяются бюджетам областей, городов республиканского значения и столицы путем 

перечисления трансфертов. Кроме того, в случае выделения гарантированного или целевого 
трансфертов из Национального фонда их использование осуществляется также через респуб-

ликанский бюджет. 

В соответствии с п.6 статьи 45 Бюджетного кодекса при определении трансфертов общего 
характера учитываются налоговый потенциал региона, численность потребителей государ-

ственных услуг в регионе и факторы, влияющие на расходы по предоставлению государственных 

услуг в зависимости от специфики того или иного региона [1]. 

В рамках межбюджетных отношений рассматривают два потока бюджетных ресурсов: 
«восходящий» поток денежных средств, формирующий доходы республиканского бюджета, и 

«нисходящий», обеспечивающий дополнительные поступления в местные бюджеты.  

В свою очередь, межбюджетные отношения регулируются: 
1) между республиканским и областным бюджетом, бюджетами города республиканского 

значения, столицы: трансфертами; бюджетными кредитами; 

2) между областными и районными (городов областного значения) бюджетами: 
трансфертами; бюджетными кредитами; нормативами распределения доходов; 

3) между районным (города областного значения) бюджетом и бюджетами городов 

районного значения, сел, поселков, сельских округов: трансфертами; бюджетными кредитами. 

Отсюда следует, что межбюджетные отношения внутри государства реализуются с 
помощью трансфертов; бюджетных кредитов и нормативами распределения доходов. 

В соответствии с законодательством, трансферты между уровнями бюджетов подраз-

деляются на трансферты общего характера, целевые текущие трансферты, целевые трансферты на 
развитие (рисунок 2). 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30364477#sub_id=450000
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30364477#sub_id=460000
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30364477#sub_id=460300
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30364477#sub_id=460300
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Рисунок 2– Система регулирования межбюджетных отношений через трансферты 
Примечание: составлено автором 

 
Целевые трансферты и бюджетные кредиты используются местными исполнительными 

органами только в соответствии с их целевым назначением, определенным в соответствующих 

бюджетных программах, за исключением целевых текущих трансфертов, передаваемых в 
соответствии с Бюджетным Кодексом на компенсацию потерь, влекущих сокращение доходов 

местных бюджетов. 

При этом отмечается, что использованные не по целевому назначению суммы целевых 

трансфертов и бюджетных кредитов согласно аудиторскому заключению, принимаемому по 
результатам государственного аудита, подлежат обязательному возврату в вышестоящий бюджет, 

выделивший данные трансферты и кредиты, не позднее трех месяцев после подписания 

аудиторского заключения, принимаемого по результатам государственного аудита. 
Методика и методология проведения аудита эффективности в различных странах имеют 

свои характерные черты, однако практически все системы высших органов финансового контроля 

стран строятся на основе международных принципов и стандартов [2]. 

Методика аудита эффективности включает проведение определенной совокупности 
процедур по получению доказательств, необходимых для формирования заключения относи-

тельно экономичности, продуктивности и результативности использования государственных 

средств. Общие принципы аудита в таких областях, как аудиторский риск, контакты, навыки, 
профессиональное суждение, контроль качества, существенность и документация, базируются на 

принципах ISSAI 100 «Основополагающие принципы аудита в государственном секторе» и 

объясняют, как они конкретно применяются в аудите эффективности [3]. 
Как мы знаем, процедуры проведения и оформления результатов аудита эффективности 

осуществляется в соответствии с Законом Республики Казахстан «О государственном аудите и 

финансовом контроле», Правилами проведения внешнего государственного аудита и финансового 

контроля, и иными документами, регламентирующими проведение внешнего государственного 
аудита. 

Нормативные и методологические документы, регламентирующие непосредственно про-

ведение аудита эффективности межбюджетных отношений, представлены ниже в рисунке 3: 
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Рисунок 3 – Методологическое обеспечение аудита эффективности межбюджетных отношений 
Примечание: составлено автором 

 
Планирование ТОХ осуществляется в соответствии с Методикой расчетов трансфертов 

общего характера, утвержденной приказом Министра национальной экономики РК от 11 декабря 

2014 года № 139, рассчитываемых как разница между прогнозными объемами доходов (за 

минусом трансфертов) и затрат соответствующего местного бюджета [4]. 

Первый закон о трансфертах общего характера был принят в 2004 году, которым были 
утверждены объемы бюджетных субвенций и изъятий в разрезе регионов на 2005-2008 годы. В 

Казахстане с 2004 года размеры трансфертов общего характера между республиканским и 

местными бюджетами утверждаются отдельным законом и не подлежат изменению в течение 
этого периода. 

Согласно Методике объемы трансфертов общего характера определяются как разница 

между прогнозными объемами доходов (за минусом трансфертов) и затрат соответствующего 
бюджета области (города республиканского значения, столицы). 

Бюджетные изъятия устанавливаются при превышении прогнозного объема доходов над 

прогнозным объемом затрат бюджетов областей, городов республиканского значения, столицы. 

Прогнозный объем средств, предусматриваемых для финансирования затрат по бюджет-
ным программам развития определяется в процентном соотношении к прогнозному объему 

текущих затрат и прогнозному объему доходов области (города республиканского значения, 

столицы), с учетом экономической активности региона (реальный рост валового регионального 
продукта), с разбивкой по годам. 

Объемы трансфертов общего характера по годам в разрезе областей, городов республи-

канского значения, столицы на предстоящий трехлетний период устанавливаются в соответ-

ствующем законе об объемах трансфертов общего характера [5]. 



471 

Учитывая, что объем средств, передаваемых из РБ в регионы, значителен и составляет 

порядка 58% от общих доходов местных бюджетов, вопрос целевого и эффективного их 
использования является первостепенным. Однако, так как бюджетные субвенции, передаваемые 

из РБ в МБ, не имеют целевого назначения, оценить эффективность их использования на местном 

уровне не представляется возможным. 
Современное состояние системы межбюджетного регулирования – это результат уже 

тридцатилетней практики организации и реформирования межбюджетных отношений. Для 

формирования обоснованных рекомендаций по совершенствованию данной сферы необходимо 

принимать во внимание накопленный, в том числе и негативный, опыт ее развития. Существуют 
различные подходы к периодизации развития межбюджетных отношений на региональном 

уровне. Обычно в качестве его переломных моментов выделяют, во-первых, изменение бюджет-

ного законодательства и, во-вторых, принятие соответствующих концепций развития бюджетной 
системы и межбюджетных отношений [6]. 

По нашему мнению, особенность межбюджетных трансфертов как объекта аудита эффек-

тивности состоит в том, что они могут рассматриваться и использоваться по-разному, в зависи-

мости от социально-экономической ситуации, реализуемой финансовой политики, а также целей и 
задач, решаемых на республиканском и региональном уровнях.  

Учитывая, что на сегодняшний день сформирована бюджетная система с высоким уровнем 

централизации доходов, используемый подход к организации межбюджетного регулирования 
позволяет решать текущие экономические и политические задачи. Однако для использования 

трансфертов в управлении стратегическим развитием муниципальных образований необходимо 

дальнейшее совершенствование системы межбюджетного регулирования на региональном уровне. 
Применение традиционного подхода к распределению трансфертов в изменившихся условиях не 

позволяет использовать их потенциал в качестве инструментов финансового регулирования. 
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Аңдатпа. Берілген мақалада елімізде қалыптасқан мемлекеттік аудит және қаржылық 

бақылау жүйесіне жасанды интеллект технологияларын енгізудің мәселелері мен қажеттілігі 
айқындалады. Жасанды интеллект - бұл сандық компьютердің немесе компьютермен басқары-

латын роботтың адамның құзыреті деп санайтын тапсырмаларды орындау қабілеті. Мемлекеттік 
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